
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 31 
del 

12.11.2020 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità 
degli eletti. 

 
L’anno         2020           addì        12      del mese di        novembre alle ore      17,00      nella 
Sala Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “ordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 RUIU SALVATORE (Sindaco) SI  

02 BONO JESSICA SI  

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO  SI  

05 DELEDDA ENRICO SI  

06 DELEDDA SIMONA SI  

07 DEMURTAS FABIAN SI  

08 DEMURU ANTONELLO MICHELE SI  

09 FRESU GIORGIO SI  

10 MELONI LUCIALBA  SI  

11 NIEDDU SATURNINO  SI  

12 VARDEU LUCA  SI  

13 VENTRONI GIAMPIETRO SI  

 
PRESENTI    N° 13              ASSENTI    N° 0 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Ruiu Salvatore  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 
 
La seduta è pubblica. 

 



 2

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista 
alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 
69”; 
 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 
l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante 
materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 
sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle 
cariche elettive negli enti locali”; 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Adunanza del Presidente della Prima Sezione, 
redatto in data 26 Ottobre 2020, relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di 
Sindaco nonché all’elezione dei n.12 consiglieri assegnati al Comune;  
 
ATTESO che il Presidente del Consiglio Comunale, Sindaco Salvatore Ruiu, proclamato 
eletto nelle elezioni amministrative svoltesi in data 25 e 26 ottobre 2020, constata la 
regolarità della convocazione avvenuta con avvisi prot.6998 del 05.11.2020, ha invitato i 
signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di 
cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata oltre che nei confronti dei 
consiglieri anche nei confronti del Sindaco;  
 
VISTE le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste nella Parte I, Titolo III, Capo II 
del D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 39/2013 nonché le cause di incandidabilità previste 
dall’art.10 del D.Lgs. n.235/2012;  
 
DATO ATTO:  
CHE Il Sindaco ed i consiglieri proclamati eletti hanno fatto pervenire alla segreteria 
comunale la dichiarazione attestante:  
a) L’assenza di situazioni di incandidabilità di cui all’art.10 del D.Lgs. 31.12.2012 n.235;  
b) L’assenza di situazioni di ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Titolo III, Capo II, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  
c) L’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 
Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico, disciplinate dal predetto 
D.Lgs. n.39/2013;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del DL 174/2012; 



 3

 

 
 
Con voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
 
di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che 
hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non 
esistono condizioni di incompatibilità, a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in 
data 25 e 26 ottobre 2020, di seguito elencati:  
Candidato eletto Sindaco – Lista n.1 “#POSADA” 

GENERALITÀ 
RISULTATO 
ELETTORALE 

SALVATORE RUIU  728 

 
Candidati eletti Consiglieri Comunali – Lista n.1 “#POSADA” 

GENERALITÀ 
RISULTATO 
ELETTORALE 

Luca Vardeu 98 

Enrico Deledda 91 

Fabian Demurtas 89 

Lucialba Meloni 86 

Antonello Michele Demuru (noto Lello) 56 

Jessica Bono 54 

Giampietro Ventroni 52 

Simona Deledda 42 

 
Candidati eletti Consiglieri Comunali – Lista n.2 “UNITI INSIEME PER POSADA” 

GENERALITÀ 
RISULTATO 
ELETTORALE 

Giorgio Careddu 612 

Marcello Antonio Costaggiu 67 

 
 
Candidati eletti Consiglieri Comunali – Lista n.3 “POSADA BENE COMUNE” 

GENERALITÀ 
RISULTATO 
ELETTORALE 

Giorgio Fresu 521 

Saturnino Nieddu 119 

 
Infine, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
con separata votazione, espressa per alzata di mano, con voto favorevole ed unanime  

 
DELIBERA 



 4

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

    IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Ruiu Salvatore                                                                             Deledda Graziella 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 13.11.2020.                                    
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 


